Die 12.

NOTÆ.

Puros undequaque codices solum reperio *Heriniensem* et *Tornacensem* cum *prima Belini* editione.

* Zenonis mentio, quamvis in alio folio facta, ita eandem litterarum formam, idem atramentum, eandem membranam exhibet, ut nisi cæcus, aut imperitissimus scripturarum æstimator, illam post Usuardum intrusam effutire possit. Nulla litura, nitidus character, nihil quod vel morosis judicibus suspicionem injicere queat. Codices *ferme* omnes Sollerio noti suffragantur. Quos ego lustravi, horum nullus dissidet; pratenses quatuor optimæ notæ, quorum duo quingentos annos superant, duo Victorini, Conchensis, Pontisarenensis, Fulienses A, B, Colbertini A, B, C, D, Fossatensis : libri castigatius et accuratius editi consentiunt, fatente Sollerio : antiquum martyrologium undecimo incunte seculo exaratum et Parisiis in prioratu regio sancti Martini studiose asservatum eandem lectionem refert : *Martyrologium Romanum* ejusdem Zenonis eodem die meminit. Et lectio tot adminiculis fulta nutabit,

D periclitabitur? Procul dubio Sollerius codices vidit, quos Pratensi opponeret. Ita est, duos vidit, *Heriniensem* et *Tornacensem*; addat et *Dervensem*, nihil ad me. Curæ non fuit aliis Ecclesiis, ut quæcumque ab Usuardo emendata fuerant, ea emendarent et ipsæ. Sed codicibus destitutus, argumentis fortasse pugnât, et iis quidem quæ solvi non possunt. Audiendus est. Rarissime, inquit, Usuardus sanctos Transalpinos accersit. Quid tum sodes? si rarissime, ergo aliquando. Atqui Zeno unus erit ex illis. At plusquam dubia est Usuardi narratio. Cur ergo dubius hæsit Henschenius Zenonem pontificem et confessorem solum, an etiam martyrem assereret? nunquid novi comperit Sollerius? At Henschenius diserte pronuntiat, nullo quidem argumento, sed tamen diserte pronuntiat, Zenonem a posteris intrusam fuisse. Responderet non ausim. Et de ista Sollerii urbanitate quid lector sentiet? *susplicari ausim*

non neminem Usuardi symmistam existisse... qui stylum suum Usuardino attemperandum censuerit.

BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Inter codices mss. nulla est, præter solitum di-phthongorum in Tornacensi defectum, de quo alibi diximus. Belinus pro *Constantio*, male legit *Constantino*, et pro *Vapingo*, apud *Vapingum*, *jugo*.

A Quid per *jugo* velit, nescio: nam *Vapincum* non montis *jugo* impositum, sed, si recte memini, ad radices situm est.

OBSERVATIONES.

Non uno modo in apographis Hieronymianis annuntiatur *Julii papæ* memoria. Epternacense vetustissimum simpliciter habet: *Romæ, depositio Julii episcopi*. Corbeicense utrumque: *Via Aurelia, tertio milliario, depositio Julii episcopi*, ubi *Calepodii cæmeterium*, quod in Lucensi, *Julio*, hic *Lupicino* alicui tribuitur atque adeo optime convenit annuntiatio cum verbis *Kalendarii Bucheriani*, sic legitis: *Pridie Idus Aprilis, Julii in via Aurelia, milliario III in Callisti*. Atque hæc clare et plane de *Julio* prædicantur non item ea, quæ elegantius quam verius suo elogio inseruit *Beda*, ex quo transcripsit *Rabanus*, transcripsit etiam *Ado*, ex *Adone Noster*, servata tamen *Beda* positione, seu loco sepulture. *Notkerus Adoniana* referens, nonnulla operaddidit, quæ ex *Aquicinctino* codice in *Auctariis* dabimus, nisi forte et illa *Adoni* tribuenda sint, ut a *Mosandro* factum, expeditione ab eo procurata intelligimus. Rectius *Adoni* præluxerat *Romanum* parvum: *Via Aurelia, Julii papæ et confessoris, sub Constantio Ariano*; nam quæ de ejus exsilio et tribulationibus in textu commemorantur, a *Baronio* et eruditis omnibus merito reprobata sunt. Vide *Henschenii* commentarium et scriptores alios a *Tillemontio* citatos tomo VII, a pag. 269. *Wandalberti* elogium sincerum est:

Julius antistes pridie Romana revisit
Mœnia, catholico clarus pro dogmate pastor.

Constantinus, aliis *Constantius*, *Vapincensis* episcopus, haud dubie ex apographis Hieronymianis ab *Usuardo* acceptus est, reliquis jam citatis plane ignotus. Sic in illis ferme omnibus a *Florentinio* editis legimus: *In Vapingo civitate, depositio Constantini episcopi*. An recte ab *Acherio* et *Florentinio* inter adjectitios computetur, de voce quæstio est. Ætatem ejus contra *Baronium* et *Saussayum* bene, quantum fieri potest, determinat *Henschenius*, sed in fine exerrasse videtur calamus, dum *Petrum* de

Natalibus arguit, quasi non recte dixisset *Constantium clarere pridie Idus Aprilis*. Certe nullo modo dubium quin *Usuardinus* sit, codicibus plane omnibus in id conspirantibus, cum sanctos præsertim *Gallicos*, aut ab *Hieronymianis* mutuatos, aliis *Adonianis* subnectere passim consueverit.

De *Zenone Veronensi* non ita censuerunt majores nostri et notanter *Henschenius*, qui hæc die *Zenonem* in textum *Usuardinum* intrusum discrete pronuntiat, tametsi in prætenso *Pratensi* autographo aliisque multis expressus sit, iis verbis quæ infra referemus. Cur ab *Henschenio* discendum *Pratensem*, facit imprimis *Heriniensis* et *Tornacensis* codicum auctoritas, satis alibi stabilita. Facit infucata jam ratio, quod rarissime *Usuardus sanctos* transalpinos accersat, nisi eos apud antiquiores repererit, quod alias a me non infeliciter observatum memini, præsertim *xvi Januarii in Titiano Opietrigiensi*, ubi clar. *Castellani* testimonium sobinde atextui, duorum codicum nostrorum genuinam simplicitatem egregie confirmans. Facit denique, ut cætera taceam, totius elogii plusquam dubia auctoritas, ab *Henschenio* satis discussa, quæque *Molana* olim impulsisse videtur, ut nonnulla ex prima editione in sequentibus rescinderet. Suspiciari ausim, non neminem *Usuardi symmistam* existisse, qui in *Rabano* ejusque hic transcriptore *Notkeri*, *Zenonis* mentionem forte inveniens, stylum suum *Usuardino* attemperandum censuerit. Si quis melius me edoceat, solidis rationibus acquiescere haudquaquam refragabor; ast solius codicis *Pratensis*, quem cæteri secuti sunt, auctoritate non magnopere moveor, ut pote quam supra toties convulsam ostendimus, et porro convellendam demonstrabimus. Manebit semper vis argumenti, in præfatione nostra propositi, nempe eo magis, cæteris paribus, codicem aliquem ad primigeniam simplicitatem cujuscuque *Martyrologii* accedere, quo textus ejus paucioribus sanctis circumscribitur

AUCTARIA.

PRATEN., PULSANEN., ROSWEID., ANTUERP., MAX-LUBEC., MUNERAT., BELINI editio altera, **GREVEN., MOLAN.** et codices cæteri ferme omnes secundo loco annuntiant: « Eodem die, sancti *Zenonis*, episcopi, qui inter procellas persecutionis, *Veronensem* urbem mirabiliter rexit, et tempore *Gallieni* martyrio coronatus est. » Eadem habent **ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN.**, editio **ULTRAJ.-BELG.**, qui præterea ex *Adone* aliqua restituunt. Ita incipiunt: « *Romæ* via *Aurelia*, in cimiterio *Calepodii*, natale beati *Julii papæ*, qui sub *Constantio Ariano* imperatore, filio *Constantini Magni*, decem mensibus, » etc.

ALBERGEN. et DANIC. post *quievit in pace*, adhuc adjiciunt ex *Notkero*: « Hic constituit, ut nullus clericus causam publice ageret nisi in ecclesia. »

CENTULEN.: « *Romæ*, sancti *Julii papæ* et confessoris. In Italia, sancti *Zenonis* episcopi et martyris, qui sub *Gallieno* passus est. Item, depositio sancti *Constantini* episcopi. »

ANTUERP.-MAJ. agit hodie de solo *Julio papa* non multum a textu discrepans.

BRUXELLEN. ita incipit: « *Romæ*, natale beati *Julii papæ* et confessoris. Qui sub *Constantio Ariano* imperatore, filio *Constantini*, multas tribulationes et longum exilium perpepsus, post ejus mortem ad

sedem suam cum gloria reversus, quievit in pace, et sepultus est via *Aurelia*, in cimiterio *Calepodii*, ab urbe milliario tertio. Hujus tempore celebrata est synodus *Nycæna*, quæ hæresim *Arrii* condemnavit. In cæteris ferme purus est. At ubi invenerit, synodum *Nicænam*, ad *Julii* pontificatum differendam, nec scio, nec examino.

HAGENOVEN. primo loco de *Zenone*, cui nonnulla ascribit, non tante fidei, ut hic repeli mereantur. De *Julio* præter jam dicta, adjicit: « Item constituit, conjungim a sacerdote in ecclesia benedici. »

D Reliqua intellige, ex *Auctariis* præmissis. **AQUICINCR.** post *in pace*, addit quædam, quæ ex parte lacera sunt; hæc autem supersunt: « Hic constituit, ut... causa qualibet in publico ageret, nisi in ecclesia... per *Notarios* colligeretur, et sine cautiones vel stri... donationes, vel commutationes aut traditiones, vel testamenta, aut allegaciones vel manumissiones a clericis in ecclesia celebrarentur. » Hæc ut ex *Notkero* sumpta, ita supplenda sunt. Primo loco, « ut nullus clericus causam quamlibet, » etc. 2. « Ut notitia fidei per *Notarios*, » etc. « vel instrumenta aut donationes, » etc.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. heri egit de *Zenone*, ut confessor. Hodie: « *Julii papæ*. *Zozimæ* abbatis. » De eo igitur in indice *Præternissorum*. « *Ermiqildi*

regis et martyris : spectat ad diem sequentem, A vocaturque Hermenigildus.

In VATICAN., sub num. 5949, deest *Constantini*.

FLORENTIN. : « Item, sancti Lazari martyris, qui passus tempore Antonini imperatoris apud Tergastinam civitatem sub præsule [præsidente] Pompeio. Qui, cum esset diaconus et fidelis Christi, et in domo sua continue convenientes libenter reciperet, accusatus quod esset Christianus, cum fidem Christi coram præsule constanter prædicaret, jussus est ore contundj, deinde virgis cædi, ad ultimum capite truncatus ad æterna regna feliciter pervenit. »

CODEx REMEN. SS Thimothei et Apollinaris : « Remis translatio sanctorum Timothei et Apollinaris. »

Editio LUBECO-COL. de Julio fere habet, ut ALBERGEN. et DANIC. ; sic autem in fine legit : « Hic constituit, quod nullus clericus causam publice ageret, nec ad eam publice ducatur, nisi in ecclesia. » De Zenone etiam aliquid interjicit post imperatoris, « pro Christi ovibus sibi-creditis martyrio coronatus est. » De Constantino addit, *confessoris*. Tum in fine : « Eodem die, sancti Zozimæ abbatis, de quo legitur in gestis sanctæ Mariæ Ægyptiacæ. » Vide II Aprilis, quo die utriusque Acta illustrantur.

GREVEN. : « In capua, natalis sanctorum Cypriani, Novellæ et Silvani. Item, sanctorum Carpi, Julii, Agapi, Pauli. » Lacinia Hieronymianæ. « Erkenbodus episcopi et confessoris. Zosimæ abbatis, de quo in gestis beatæ Mariæ Ægyptiacæ legitur. Joannis heremita et confessoris. » Mirum nec inter Præ-

termisos cum nominari. « Zenonis monachi, discipuli abbatis Silvani, qui in Ægyptia regione in ardentissimi solis caumate quinque diebus se desiccans stetit, probare volens utrum tormenta futuræ vitæ tolerare posset. » Rejicitur ad XIX Julii. « Item, sanctæ memoriæ Engeburgæ virginis, filiæ regis Angliæ. » Vide indicem Prætermissorum.

MOLAN., post *coronatus est*, litteris Italicis interserit : « De quo Gregorius in lib. Dialogorum refert, Monasterio Sithiu, depositio sancti Erkenbodonis, Morinorum episcopi. » Tum minoribus typis : « Ipso die, rupti sunt fontes abyssi et factum est diluvium. Eo die, sancti Sabæ Gotthæ martyris. Hic, cum Gotthæ magistratus Christianos cogeret edere idolis immolata, et gentiles quidam propinquis suis pro immolatis, quæ immolata non essent proponerent, re cognita, beatus Sabas protestatus est omnibus : Si quis ex carnibus illis comederit, Christianus esse non potest. Scribit (tom. VII, Aloysii) Ecclesia Dei quæ est in Gotthia, Ecclesiæ in Cappadocia, et omnibus Ecclesiæ catholicæ Christianis. Relatio sancti Renati Andegavensis episcopi, de Italia ad suam civitatem. » Hactenus prima editio. In aliis servat quæ de Gregorio dicta sunt. Dein : « Monasterio Sithiu, depositio sancti Erkenbodonis Morinorum episcopi et abbatis Sithiensis. Die duodecima, sancti patris et confessoris Basilii episcopi Parisii. » Rursus minori caractere : « Eo die, sancti Sabæ Gotthi martyris, » etc., usque ad, « Christianus esse non potest, » omissis reliquis supra relatis.

Idibus.

Die 13.

Apud Pergamum Asiæ urbem, natalis sanctorum Carpi episcopi, Papyrii diaconis et Agathonicæ, optimæ feminæ, aliarumque multarum, quæ pro beatis confessionibus martyrio coronatæ sunt sub Antonino Vero et Aurelio Commodo. Cum quibus et vir mirabilis Justinus philosophus, pro religione Christi plurimum laborans scriptu, remunerationem linguæ fidelis martyrii munus accepit. In Hispania, sancti Erminigildi, qui ob fidei catholicæ confessionem, securi in capite percussus, regnum cœleste pro terreno, rex et martyr intravit. [*Bouillart., ad oram paginæ* : Eodem die apud monasterium S. Germani, consecratio altaris in honore sanctæ et individuæ Trinitatis atque vivificæ crucis, simul et beatissimæ Dei genitricis Mariæ, sanctique Guandregisili, necnon omnium sanctorum.]

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Rosweyd., Mu- C traject., Leyden., Lovanen., Albergen., Danic. et nerat., Greven. et Molan. cum Antwerp.-Max., Ul- edit. Ultraj.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Papyrii cum textu legunt Praten., Herinien., Tornacen. et Munerat. Fortasse melius Rosweyd., Greven. et Molan. *Papyrii*, ut diserte habent Rom. parvum et Ado. Sunt qui *Papyri* scribant, ut mediæ notæ codices ultimo loco citati : at inter Usuardinos omnes, nullum prorsus invenio, qui *Papyri* efferat, ut faciunt Romanum hodiernum et Acta nostra. Nobis ea lex est, ut codices nostros antiquiores, etiam errantes sequamur. Hoc ipsum, locum habet in *scriptu*, ut est in Pratensi, Tornacen., Greven. et aliis. Herinien. et Molan. ponunt *scripto*; Rosweyd.,

scriptura; Muneratus, ut passim erroribus typographicis sædatus est, ita hic turpiter labitur in *scripture muerationem*. Quod ex aliquo codice Pratensi, a nobis signato B, cum altero collato, profluxisse videtur. Rursus reliqui in textu *Ermingildi* cum Pratens., Herinien. et Tornacensi, cui aspirationem præfigunt Munerat., Antwerp.-Max., etc. Rectius Greven. et Molan., *Herminigildi*. Sed male interjicit Munerat., *regis*. De cætero, *dyaconi*, *Antonio*, *Justinus*, ejus ferme solius erroris sunt.

OBSERVATIONES.

De hodiernis *Pergamensibus martyribus*, nihil in genuino Beda aut Rabano legitur; nihil item clare memorant, saltem hoc die, Hieronymiana apographa, nisi quis per analogiam non satis, meo quidem judicio, verisimilem, ex *Polycarpo* Hieronymi, *Carpum* nostrum, et ex ejusdem *Paulo Papyrium* effortum contendat : nam quidquid *Papyli* vel *Papuli*, quod magis ad *Pauli* accederet, moderni ex Eusebio præferant; *Carpi* et *Papyrii* disertissime legit, qui primus annuntiationem, non ex Hieronymianis, sed ex Rufino, diem pro suo beneplacito seligens, accepit auctor Romani parvi : *Apud Pergamum Asiæ, Carpi episcopi et Papyrii, Agathonicæ et aliarum multarum*; quidni et aliorum, quos omnes ex

D eodem fonte, *probatas confessionibus martyrio coronatos*, tradit Ado, nullo quidem hic expresse signato martyrii tempore, sed quod per bonam consequentiam ex Justini elogio eduxit Usuardus. Non sola hæc Adonis aberratio est, cui et aliam Notkeri adjuuge, qui pro *probatas confessoribus*, scribit pro *beatis confessoribus*. Cæterum notata *Antonini Veri* et *Aurelii Commodi* nomina, inde in Martyrologia irreperunt, quod cum et horum Pergamensium et sequentis Justini martyria ex laudato Rufino desumpta sint, ubi sancti Polycarpi passioni fere subnectuntur; Ado absque ullo discrimine martyres omnes lib. IV, cap. 15 et 16, memoratos, ad eadem tempora pertinere censuerit, adeoque continuata

quasi periodo, cum quibus et vir mirabilis. Justinum cum Pergamensibus copulaverit, ut de Pionio cursum insinuavimus 1 Februarii. Et hæc tota et unica confusionis ratio est, soli Adoni, vel si ita vis, Rufino, errandi quodammodo viam commonstranti, non Usuardo, ut facit Papebrochius 1 Junii, aut aliis martyrologis imputanda. Ut jam ordine prosequamur; forte *Carpus*, qui in Hieronymianis die præcedenti cum aliis diversimode Pergami refertur, idem ipse est quem ex Rufino a nostris acceptum diximus, ex cujus Actis, a Metaphraste, ut minimum exornatis, constat ipsum et socios gloriose certasse sub Decio, ut pluribus ostendit Henschenius hic et alibi, consentiuntque Florentini in notis et Tillemontius tomo III, a pag. 346 et pag. 714.

Alia est, de viro mirabili Justino, vulgo antonastice martyre, controversia a Papebrochio ex Græcis monumentis primum mota, quod ei hoc die suborta sit dubitatio, indemne Justinus hic ab Adone Usuardo et Notkero proponatur, qui ab aliis 1 Junii colitur (an etiam ab aliquo xii Junii ut notavit Castellanus in Martyrologio universalis, nescio). Eo autem inclinatur, ut variis argumentis binos Justinos statuat. At geminationem illam impugnavit Ruinartius, inter Sincera et Selecta a pag. 58 et Papebrochius ipse ad 1 Junii, priusquam Ruinartii opus vidisset, haud obscure ad communem sententiam accesserat. Componantur, quæ utroque die diligentissime exquisita sunt, in primo invenietur Vita ab Halloixio operose composita, a Papebrochio illustrata; in altero Acta ipsa Latino-Græca, vel Græco-Latina authentica, quibus et Justini et sociorum certamen breviter, graviter et sincere exponitur. Ex utroque loco aliisque documentis multo longiorem Vitam

A utcumque encomiasticam deduxit Tillemontius tomo II, a pag. 344.

Hermenigildi ante Adonem nullus martyrologus meminit; laudationem ex sancto Gregorio ab eo concinnatam, si non totam, certe pro majori et elegantiori parte, in laterculum suum transtulit Usuardus, Notkero et hæc et superiora omnia ferme ad verbum transcribente. De inclytissima Ariani furoris victima, nihil dici posse videtur, quod ab Henschenio diligenter collectum et erudite illustratum non sit. Cultus ejus in Galliis ix sæculo celebritatem protulit etiam Wandalberti versus :

Ibidus Hermingilde patrem rex alme furentem
Persentis; verum referens de morte triumphum.

Recolunt hoc quoque die ex Hieronymianis Rabanus et Notkerus *Euphemiam*, celebrem illam Chalcidensem martyrem, quam Mosander Adoni, sed asterisco distinctam, hoc est ut dubiam adjecta, recte conjiciens perperam hoc die solo nomine appellari, quæ xvi Septembris insigni oratione ab eodem laudatur. Una vero, an plures *Euphemie* fuerint, hoc an aliis diebus celebranda vel celebranda, in Actis breviter discutitur. At nec ego contentiosum funem trahere cupio, cum ad Usuardum hoc die nihil spectet, licet in Auctariis toties recurat. His ita positis, quid de textus veritate dubitari possit, prorsus non video. Quæ autem de consecrationibus altarium, etc., in Præfati codice ad marginem, hic et alibi ascripta reperimus, monasterii illius propria sunt, ut cum Usuardi Martyrologio ubi commune habeant; ac proinde merito deinceps a nobis prætermittantur, nisi qui ex iis observatione dignum occurrat.

AUCTARIA.

PULSANEN., quantum conjicere licet, aut purus est, aut ad puritatem accedit proxime; verum cum exesus textus legi nequeat, malui codicem e puris excludere, quam dubia pro certis venditare.

ANTUERPIEN. et MAX.-LUBEC. puri sunt in textu; ast in fine addunt : « Item sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. » Quomodo etiam legunt codices FLORENTINI.

CENTULEN. : « In Chalcedonia, sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. Apud pergamum Asiæ urbem, sanctorum Carpi episcopi, Papii diaconi, et Agathonicæ optime femine, aliarumque multarum, quæ pro beatis confessionibus, martyrio coronatæ sunt. Apud Hispanias, natale sancti Hermenegildi, filii regis Leovigildi, quem pater suus rex Gothorum Arrianus, ob insuperabilem catholicæ fidei confessionem interimere fecit. »

ANTUERPIEN.-MAJ., in Euphemia et Pergamensibus CENTULENSI similis est, prætermisso utrobique Justino. In Hermenegildo, quem *Hermibaldem* vocat, ad Adonem magis accedit.

BRUXELLEN. ita incipit : « In Chalcedonia, natale sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. Quæ tormenta et carceres, verbera et argumenta rotarum, ignes et pondera, bestias et plagas virgarum, securas et sartagineas igneas pro Christo superavit. » In reliquo textu, si sphalmata scriptoria excipias, Adonem secutus est.

HAGENOYEN. in prima purus est. In Hermenegildo verba, non rem multiplicavit. In fine : « Ipso die, sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. »

AQUINCT. et CLUNIACENS. : « Item Eufemiæ virginis et martyris. » Exigna variatio est.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Carpi episcopi, Papii diaconi et aliorum plurimorum. Justini philosophi et martyris. Godebertæ virginis. Ydæ comitissæ Bononiæ, viduæ. »

CODEX D. DU CHEVAL, signatus C, qui fuit PP. Francis. : « Item, Eufemiæ virginis et martyris. »

VATICAN., num. 5949 : « Sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. » Ita plerique omnes.

UGHELLIAN. : « Item sanctæ Eufemiæ virginis. »
VICTORIN. et REG. SUEC., num. 150, omittunt etiam *martyris*, sed præligunt : *In Chalcedonia.*

C Editio LUBECO-COL. In principio satis pura, de Hermenegildo sic habet : « In Hispania, sancti Hermenegildi regis et martyris, quem pater ejus Leonigildus Arrianus, rex Arragonum et Gothorum, ob fidei catholicæ confessionem inexpugnabilem nocte sancta Dominicæ resurrectionis securi interitui jussit, et tali martyrio regnum cælestis rex et martyr intravit. Chalcedocæ [Chalcedoniæ] translatio sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. » Utrum vere translatio aliqua Eufemiæ Chalcedonensis facta fuerit, compertum non habeo. De Euphemium unitate vel multiplicitate, vide quæ in Actis hac die disputantur.

BELIN. : « Eodem die, sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. »

GREVEN. : « Prædictus Hermenegildus Langii regis Visigothorum filius, ut refert Gregorius in suo Dialog. prædicante beato Leandro Hispanensi episcopo, ab Arriana hæresi ad fidem conversus, a patre Arriano nocte sancta Paschæ martyrio coronatus est. Item sanctorum Eucapii, Secutoris, Pauli. Corrupta ferme ex Hieronym. nomina : « In Chalcedonia, natalis [vel secundum alios translatio] sanctæ Eufemiæ virginis. Donani abbatis. Godebertæ virginis. Item, sanctæ memoriæ Nicolai confessoris. in Nussia quiescentis. » De postremo inter Prætermissum agitur. Godeberta ad xi hujus pertinet. De Donano nihil usquam inventio, ne quidem in Actis Prætermissum. An is sit, de quo in Actis agitur xvii Aprilis, ut qui cum discipulis duobus et quinquaginta martyr fuerit, an potius *Donanus* alter, qui simpliciter ibidem abbas in Scotia dicitur, alibi examinabitur.

MOLAN. : « Eodem die, sanctæ Eufemiæ virginis et martyris. » Tum minoribus literis : « In territorio Arvennensi, sancti Martii abbatis et confessoris, de quo Gregorius Turonensis. » Vide in Actis.

XVIII Ka..

Die 14.

Romæ via Appia, natalis beatissimorum martyrum Tiburtii, Valeriani et Maximi, Almachio præfecto, quorum primi fustibus cæsi et gladio percussi, ultimus tandiu ad plumbatas est verberatus, donec exalaret spiritum. Apud Alexandriam, sancti Frontonis abbatis, cujus vita sanctitate et miraculis exstitit gloriosa. Interammis, beati Proculi martyris. Item, sanctæ Domninæ virginis cum sociis virginibus coronatæ.

NOTÆ.

Puri sunt Praten., Herinien., Tornacen., Rosweyd., A Leyden., Lovamen., Albergen., Danic. et edit. Ultraj.-Belg., nisi ex Adone interjecissent, in cæmeterio Prætextati.

VARIANTES LECTIONES.

Tyburcii in Heriniensi, Tiburcii in Tornacensi, vix notanda sunt. Major est difficultas, servandumne ad plumbatas, ut ex Pratensi, Heriniensi et Tornacensi in textu posuimus, an plumbatis, ut ceteri ferme legunt, non a plumbatis, ut Munerat. Certum est phrasim illam, licet duriorem, exstare in Rosweydinga Adonis editione, atque mss. nostris, excepto solo Lobtensi. Nobis hic sufficiat trium codicum probatissimorum auctoritas. Sic idem cum Antuerp., Max.-Lubec. et Munerat. scribunt exalaret, quod in textu reliquimus. Codex Antuerp. superflue claritatis gratia, in ipsa periodo posuit duo primi. Pro miraculis exstitit gloriosa, male in Belino legitur miraculis claruit. Item male iteranis, pro quo Munerat. iterannis, Tornac. interampnis. At quid de

nomine virginis ultimo loco positæ? Pro Domninæ stat Praten. (de quo tamen dubito) Antuerp., Rosweyd., Greven. et Molan., etc. Rursus stat usus communis, quem sequi coacti fuimus, ex recentioribus omnibus, Romano moderno et Actis nostris. Ego tamen vere existimo usum illum male invaluisse, legendum me non Domninæ, sed Domnæ, ut disertissime faciunt apographa Hieronymiana, utraque Adonis editio et codices ejus mss. omnes. Pro Domnæ autem non absurde scribunt Herinien. et Tornacen. et Munerat. Domina. Ast in Max.-Lubecana, Dominina, in 1 Belini Donina, in altera Domina, aperta sunt sphalmata. Sic idem Belinus plus justo sapere voluit, dum pro sociis virginibus scribere maluit, sociabus.

OBSERVATIONES.

Quam illustre est toto orbe Christiano Cæcilie nomen, in antiquis Calendariis et Sacramentariis, Imo in ipso missæ canone, perpetua celebritate consecratum; tam sunt venerabiles martyrii ejus socii Tiburtius, Valerianus et Maximus, in omnibus Hieronymianis hoc die primo loco sic ferme consignati: Romæ via Appia cæmeterio Prætextati, natalis sanctorum Tiburtii, Valeriani, Maximi; sed cum pluribus passim sociis, de quibus videri possunt solito prolixior Florentinii notatio, cum alia ad XXI Aprilis, dum iidem sancti in illis apographis repetuntur, et Henschenii commentarius cum Analectis; apud quos translationes et id genus alia excutiantur, quæ huc non pertinent. Eadem sanctorum nomina, et quidem sola, hoc die refert auctor Romani parvi. Bedæ est, quidquid præterea in textu additur, ex ipso in Rabanum, Adonem, Usuardum et Notkerum translatum, quo ex celeberrimis Cæcilie Actis præfatus Beda desumpsit. Laudat ipsa Henschenius his verbis: Hæc pervetusta horum sanctorum solennis veneratio, plurimum crevit ex certissima virtutum, ac martyrii noitiâ, quam dabant antiqua S. Cæcilie Acta, quæ tunc temporis (quinto circiter sæculo) omnium manibus terebantur, et hactenus in præcipuis et perantiquis membranis conservantur. Et hæc quidem favorabilis Henschenii sententia, a qua multi, præsertim recentiores cum Tillemontio tomo III, a pag. 250, et in nota, pag. 689, certatim recedunt, Actorum antiquitatem haudquaquam inficiantes, sed ea, ut vera aut sincera renuentes admittere, usque adeo, ut Ruinartius, vel a Cæcilia nominanda, toto suo opere studiose abstinere visus sit. Nec locus D

hic, nec otium est, controversiam . . . am expendere, de qua in Actis nostris disputari poterit XXI Novembris. Interim certum videtur, cum reliquis martyrologis sensisse Wandalbertum, dum ita occidit:

Octava et decima. Matas superante Kalendas, Valerianus orat. fraterque Tiburtus, ipsos Maximus effuso committatur sanguinæ inles.

Quæ de Frontone, Frontono aut Frontonio, abbate Agyptio, in laterculo dicuntur, plane Adoniana sunt; multo longiorem historiam ex Vitis Patrum textuit Rabanus, quem paulo contractiorem fecit Notkerus. Ex Hieronymianis procul dubio acceptus est, in quibus sic ferme ad laterculi finem legitur: In Alexandria, Frontoni monachi. Vitam ex Rosweydingi editione produxit Henschenius; occasione ultimæ clausulæ, multis difficultatibus irretitus, quibus ipsum, non reluctantem, feliciter expeditit Papebrochius XIV Maii, in Vita sancti Pachonii, ut pluribus deductum invenies in Responsionibus ad articulum 15, § 15, a num. 196, quæ hic satis est indicasse. Ejusdem Adonis est annuntiatio tertii, de sancto Proculo martyre Interamnensi, ab ipso ex numeroiori Hieronymianorum turina avulso quemadmodum et Domnina vel Domnia virgo, quæ ultimo loco ponitur, cum sociabus coronata, de quibus nihil habeo, quod addam brevi, sed accurately Henschenii commentario: nec quidquam Usuardus Adoni adjunxit, solum ejus textum ferme recensens, mutato duntaxat nonnihil sanctorum ordine.

AUCTARIA.

PULSANEN. solus deficit in Proculo et Domnina, in altera parte omnino purus; ubi noto, etiam scribi ad plumbatas, ut nos in textu legimus.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN. et DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. paucis tantummodo excedunt, ut diximus: nempe; in cæmeterio Prætextati.

CENTULEN.: « Roma sanctorum martyrum Tiburtii et Valeriani fratrum et Maximi, qui per beatam Cæciliam ad fidem conversi, sub Almachio præfecto, gladio cædente coronati sunt. Interammis, sancti

Proculi martyris. Item, sanctæ Domnæ virginis, cum sociis virginibus coronatæ. Alexandriæ, beati Frontonis abbatis, virtutibus et miraculis gloriosi. »

ANTUERPIEN.-MAX. in prima classe elogium resecat. Sequitur: « Interamne, » etc., pure. Tum: « Domnæ, » pure. « Frontonis, » pure. « Eodem die, dedicatio basilicæ sancti Georgii martyris, Squantii. » Quis hic locus indicetur, villa, castrum, vicus, cænobium, nescio.

BRUXELLEN.: « Romæ, via Appia in cimiterio Prætextati, sanctorum martyrum Tyburcii, Valeriani

et Maximi, sub Almachio præfecto. Quorum primi Tyburcius et Valerianus fratres, ab Urbano papa baptizati, iubente Almachio præfecto, fustibus cæsi, gladio transverberantur; Maximus vero tandiu plumbatis cæsus est donec spiritum exalaret. Sequitur: *Interamne*, etc., pure. Tum *Dominae*, dein *Frontonis*. Denique in fine: « Et transitus sancti Lamberti episcopi Lugdunensis, discipuli sancti Wandregisili, et secundi post ipsum rectoris cœnobii Fontanelensis. »

HAGENOYEN.: « Romæ, via Appia, natale beatorum martyrum Tyburcii et Valeriani fratrum, qui conversi sunt per beatam Cæciliam, et per beatum Urbanum papam in fide instructi. Qui, postquam angelos viderunt, et omnia sua pauperibus erogare cœperunt, et multos Christi martyres sepelierunt, ab Almachio præfecto tenti sunt, et interrogati sunt de fide. Qui primo iussit eos fustibus cædi et incarcerari, et demum decollari. Item Romæ, beati Maximi cornicularii, qui per Tyburtium et Valerianum conversus est, cum ad permissionem illorum temporum, animas de corporibus videret egredi, sicut virgines ornatas de thalamo in cœlum. Unde cum ille hoc miraculum publice confiteretur, ab Almachio plumbatis iussus est cædi, donec deficeret. Apud Alexandriam, natale beati Frontonii abbatis, cujus vita sanctitate et miraculis extitit gloriosa; cujus precibus octuaginta fratres [*Rabanus et Notkerus, qui hanc historiam fusiùs describunt, legunt lxx*] in deserto degentes et panem ac cibum terrenum comedentes, a peccato murmuris custoditi sunt, per camelos oneriferos, divisis cibariis a Deo sibi missis. Interampnis, beati Proculi martyris. Item,

A sanctæ Dominae virginis, cum sociabus suis virgibus aliis martyrio coronatarum [*melius legeret coronatae*]. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ.: « Tiburtii, Valeriani et Maximi martyrum. Frontonis abbatis. Dominae virginis cum ceteris. »

EDITIO LUBECO-COL. præter dicta de Tiburtio et sociis, addit: « Quorum corpora, beata Cecilia venerabiliter sepelivit. » De Frontone, pure. « Interamnis, beati Proculi et Mephibii, ac Apollonii martyrum, discipulorum sancti Valentini episcopi, et martyris, sub consulari Hennutio decapitatorum. » Vide de his Acta nostra. In Domina, recte.

GREVEN.: « Item cum sancto Proculo præfato discipulo sancti Valentini episcopi et martyris, passi sunt Mephibii et Apollonii condiscipuli ejus sub consulari Hennutio. Lamberti episcopi Lugdunensis et confessoris. Item in Hollandia, oppido Schiedam, sanctæ memoriæ Lydwyt virginis, quæ inauditas tribulationes, amore conformitatis passionis Dominae, gaudenter perferens, nullo multis annis corporali cibo utens, innumeris revelationibus a Domino crebro visitata, plena operibus bonis quievit in pace anno Domini mccccxxxiii. »

MOLAN., typis minoribus, de Lamberto et Lydwyt, ut supra; addens de hac: « Cujus vitam venerabilis Thomas Kempis scripsit. Depositio sancti Abundii; de quo Gregorius Dial. lib. iii, cap. 25. » In Artis citatur Dialogorum lib. iii, sed caput 22. In posterioribus editionibus, iisdem typis repetitur de Lamberto, ut habet GREVEN. Sequitur: « In Hollandia, oppido Schiedamis, obitus Lydwyt virginis, pietatis singularis. »

XVII Kal.

Apud Persidem civitate Cordula, natalis sanctorum Olympiadis, et Maximi nobilium, qui jubeante Decio fustibus cæsi, et deinde plumbatis, ad ultimum capita eorum securibus sunt tusa, donec emittentem spiritum. In Italia, beatorum martyrum Maronis, Euticetis et Victorini, qui primo ad insulam Pontiam, in Christi confessione longum ducentes exilium, postmodum sub principe Nerva, cum convertissent plurimos ad fidem, jussi sunt variis interfici pœnis.

Die 15.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Pulsanen., Rosweyd., Munerat., Greven. et Molan. Puri etiam hoc die sunt Antwerp.-Max., Ultraject., Leyden.,

C Lovanien., Albergen., Danic. et Edit Ultraject.-Belg. Imo et Hagenoyen., solis ferme scriptoris sphaulatus inspersus.

VARIANTES LECTIONES.

Pro Cordula Herinien., Rosweydus et Molanus legunt *Corduba*, sed male, cum plerisque codicibus sequentis note. Neque enim dubitari potest quin Usuardus Bedam, Romanum parvum et Adonem secutus sit, apud quos discrete ponitur *Cordula*. Cur Rabanus Bedæ lectionem vitaverit, nihil ad nos attinet. Herinien. et Tornacen. forte sæculi vitio pro *tusa* scribunt *tonsa*. At multo corruptius Pulsanen. *securibus sunt cesa*. Rursus idem codex, pro *Euticetis* ponit *Vecticeris*; Rosweyd. vero *Eutychetis*,

quomodo legendum omnino censeo, cum Romano parvo, utraque Adonis editione et Notkero. In textu nihilominus servanda fuit lectio, quam ex ceteris Usuardinis codicibus, auctoris nostri propriam estimamus. Codex Rosweydi omittit *Pontiam*, pro qua corrupte posuit *Munerat. Pontitiam*. Pulsanenensis nimium scrupulosus videtur, dum post *fidem* adjungit *Christi*, quod ex sensu nimis quam perspicuum est. Munerat. contra, demit quod necessarium est, omittens vocem *variis*, quæ periodum complet.

OBSERVATIONES

Geminam hujus diei annuntiationem in Romano parvo invenit Ado, ubi paucis: *Cordula, Olympiadis et Maximi*; tum: *In Italia, Maronis, Eutychetii et Victorini*. Et primam quidem ei etiam suggestit Beda, cujus elogium invariatur, in suum Martyrologium transtulit; Noster ex alterutro, nisi major ex utroque, ad verbum descripsit; addens de suo initium, *Apud Persidem*. Ex Actis sancti Laurentii, de quibus xvii Februarii in *Polychronio* egimus, accepti sunt etiam hi duo martyres cum aliis, xxii hujus referendis, qui omnes jussu Decii in Persia pro fide necati dicuntur, quantum declarat præfatorum Actorum valde incerta auctoritas, de qua utcumque statuas, certe ex Martyrologiis, de eorum antiquissimo cultu constare manifestum est. Porro utrum in

D urbe *Cordula, Corduba, an Corduena*, ut mavult Baronius, agonem compleverint, non facile quis hodie dixerit, præsertim cum loca hujusmodi aut his affinia, geographis ignota videantur. Ex Henschenii Commentario disces, quam apposite hi martyres trahantur in Hispaniam, et Cordubensibus annumerentur. Cæterum receptissimum eorum cultum probat etiam Wandalbertus, dum hosce solis prædicat:

Septima Olympiadem decimæ conjuncta beatum Monstrat, eamque simul defendit Maximus alter.

De tribus aliis martyribus apud Florentinum et Henschenium queritur utrum ad primam Hieronymianorum classem reduci possint. et utrum alii, qui

ibi *Maronis* comites sunt, tribus hisce connecti debeant? Quod valde incertum esse, examinanti ad oculum patebit. Hoc indubitatum, quod jam ostendi, nempe tres nostros diserte exprimi in Romano parvo, atque item Adonem eos inde acceptos, longa oratione ex Actis martyrii sanctorum Nerei, Achillei et Domitilla, in quibus nominatim exprimuntur, ornandos suscipere, cujus encomii medullam, more suo, Noster in laterculo repræsentat; Notkerus historiam integram, sed quam non plane intactam relinquit. Fons ipse, ex quo omnia primum profluxere, panditur ad VII et XII Maii. De tempore, quo seorsim passi; de variis locis ubi sepulti fuerint; de diversis item, quibus coluntur, diebus; ea tradit Henschenius, quæ ad verosimilitudinem proxime accedunt. *Victorinus* ex Martyrologiis nostris iterum recurret v Septembris.

Laudatus Notkerus hoc die describit, quæ de *martyribus Cæsaraugustanis* memorat Ado in utraque editione et in codicibus mss. An ex apographis Hieronymianis? Non ausim asserere, cum nec martyrum numerus, nec eorum nomina omnino conveniant. Putat Henschenius, eos octodecimi numero colligendos, qui XII Ianuarii, cum sancto Vincentio innominati conjunguntur. Mihi non satis promptum est divinare, unde tanta in nominibus variatio. Patet quidem Adonem, cohortem suam delibasse ex hymno Prudentii, *quatuor Saturninis* instructam; at cur hunc diem selegerit; cur Usuardus sequentem, non satis explicatum invenio. In eo forte Noster præcellit, quod nominum seriem ex Actis desumpserit, ut die proxime sequenti evidentius elucescet. Interim totius textus nostri germana simplicitas extra controversiam esto.

AUCTARIA.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. in prima annuntiatione puri, secundam mutilant hoc modo: « In Italia, passio beatorum martyrum Euticetis et Victorini. » Nihil amplius. Et sic habet etiam Codex UGUELIAN. cum his passim conveniens.

CENTULEN. : « In civitate Cordula, sanctorum Olympiadis et Maximi nobilium, qui sub Decio consulibus [an non securibus?] cæsi, spiritum emiserunt. In Italia, sanctorum Euticetis et Victorini, qui cum beatissima Domitilla longum exilium passa [potius passi] tandem agente Aureliano, diversis necibus puniti sunt. Cœnobio Rehoimensi, sancti Silvestri, discipuli sancti Johannis. »

ANTWERPIEN.-MAJ., in Olympiade et Maximo purus; secundam annuntiationem plane truncat; ac dein tertiam addit de sancto Silvestro, qualem ex BRUXELLENSI mox referemus.

BRUXELLEN. puro principio subjungit martyres Cæsaraugustanos, alio quam Usuardus ordine: « Et in Hispaniis civitate Cæsaraugusta, sanctorum decem et octo martyrum Oplati, Luperci, Successi, Marciani, Urbani, Julii, Quintilliani, Publii, Frontonis, Felicis, Ceciliani, Evoti, Primitivi, Apodemi, Cassiani, Fausti, Januarii et Saturnini. Hi omnes sub Daciano Hispaniarum præside diversis pœnis afflicti atque interempti sunt. Apud Italiam, natale sanctorum martyrum Maronis, Euticis [Euticetis] et Victorini. Qui cum beata Flavida et Domitilla, apud insulam Pontiam longum ducentes exilium, eamque in confessione Christi pio foventes solatio, invidia et insectatione Aureliani sponsi et persecutoris ejus, quem illa ob Christum contempserat, postmodum a principe Nerva, eidem Aureliano in servitutum traditi sunt. Cumque plurimos convertissent ad fidem, jussi sunt variis pœnis interfici, sicque ipsorum mirabilis passio habetur. In Reomago cœnobio, depositio sancti Silvestri, discipuli beati Joannis confessoris. »

VICTORIN., et REG. SUEC., signatus num. 150, in fine: « Eodem die, translatio sancti Eptadii presbyteri et confessoris. » Colitur XXIV Augusti. Ut *martyrem* refert Castellanus XII Augusti, nisi forte synonymus sit, a priori diversus et Martyrologis incognitus.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Olympiadis et Maximi martyrum. Maronis, Euticetis et Victorini martyrum. »

VATICAN., num. 5949 : « In Hispaniis civitate Cæsaraugustana, sanctorum decem et octo martyrum. In Mesopotamia, sanctorum Archelai, Cypriani et Diogenis. » Vide socios in Actis.

ALTEMS. : « Translatio sancti Oswaldi episcopi

Merciorum. » Vide quæ de eo dicuntur in indice Prætermissorum. Ejus vita data est XXVIII Februarii, et nos ibi de eo egimus.

Codex REMEN. SS. Timothei et Apollinaris : « In Reomago cœnobio, sancti Silvestri, discipuli sancti Joannis confessoris. »

Editio LUBECO-COL., post textum satis purum, subdit: « In Helmerbretzhusen, translatio sancti Modowaldi episcopi Treverensis et confessoris, qui per dominum Bruonem, illius ecclesiæ episcopus facta [factus] est. » In Prætermisiss assignatur dies natalis XII Maii.

BELIN., in fine : « Ipso die, beati Quirici episcopi, qui invenit Dominicam crucem. » GREVEN. *Quirinum* vocat; alii censent eundem esse cum sancto Quiriaco. Vide Prætermisissos.

GREVEN. : « Quirini episcopi, qui invenit crucem Domini. Item sanctorum Carcellai, Diogenis, Georgii, Messoris, Franconis, episcopi et confessoris. » An *Frontonis*? Plura de eo dicuntur inter Prætermisissos. « Maximi episcopi Constantinopolitani, qui ut sanctus Hieronymus refert, tempore Gratiani, doctrina et sanctitate claruit. » Vide indicem Prætermissorum. « In Hibernia, Candani episcopi. » Idem est qui in Actis vocatur *Rotanus* vel *Ruadanus*. « In Reomago cœnobio, beati Silvestri confessoris. Translatio sancti Modowaldi episcopi Treverensis et confessoris. Eugaræ virginis et martyris. Transitus sanctæ Helenæ imperatricis. » Vide quæ de utraque dicuntur inter Prætermisissos.

MOLAN. : « Ipso die, beati Cyrici episcopi, qui invenit Dominicam crucem. In Reomago cœnobio, depositio sancti Silvestri, discipuli sancti Joannis confessoris. » Tum typis minoribus : « Maximi episcopi Constantinopolitani, qui, ut sanctus Hieronymus refert, tempore Gratiani, doctrina et sanctitate claruit. Franconis episcopi Vuormatiensis. » De hoc in posterioribus editionibus silet. Verum textus aliqua inserit litteris Italicis post *principe Nerva*; nempe : « Traditi sunt in servitutum Aureliano sponso, quem Flavia Domitilla ob Christum contempserat. Quos jussit terram fodere per totum diem, ad vesperam vero cantabrum manducare : deinde, etc. In Reomago cœnobio, » etc., ut supra. « Ipso die, Helnone monasterio, susceptio crucis geminæ, quæ duobus in locis de ligno Dominicæ crucis habens, a Vualterio Vuarintaco, nobili milite de Hierusalem allata, et ibidem ecclesiæ oblata, ab abbate et conventu, cum solenni processione est recepta, cum gaudio et exultatione. » Ista hic adjecta sunt, licet ad Martyrologium, præsertim Usuardinum non spectent; uti nec quod sequitur de *inchoatione Niceni I concilii*.

XVI Kal.

Apud Corinthum, natalis sanctorum Callisti et Carisii, cum aliis septem, omnium in mare mersorum. Cæsaraugustæ, sanctorum decem et octo martyrum Quintilliani, Cassiani, Matutini, Publii, Urbani, Mar-

tialis, Fausti, Successi, Felicis, Januarii, Primitivi, Evoti, Ceciliani, Optati, Frontonis, Luperci, Apodemi, et Julii. Hi omnes simul sub Datiano Hispaniarum præsidente pœnis affecti atque interempti sunt.

NOTÆ.

Ita Praten., Herimen., Tornacen., Pulsanen., Rosweyd., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Chorintum in Pratensi, *Corintum* in Heriniensi, *A* male scripta sunt. Ita hic *Cælesti* pro *Calisti*, quem posteriorem modum servant Praten. et Rosweyd. et ita exigere videntur Hieronym. quidam Rom. parvum et Ado legant *Callisti*; reliqui colices nostri *Calixti*, ut magis jam receptum est. Ubi liberum est, liceat nobis puriores fontes imitari. Praten. habet *Charisii* et ita Acta: malo cum Rom. parvo, Adone et cæteris codicibus nostris *Carisii*, non *Carisi*, ut Muneratus. *Mari* et *Cesereæ* in Pulsa-

nen. sphalmata sunt: nec in usu est *Cæsarea Augusti*, ut habet Rosweyd., ubi etiam *octodecim* pro *decem et octo*. In martyrum nominibus nonnulla variatio: *Quintiliani* et *Marcialis* scribunt Pulsanen. et Greven. Ille rursus *Evochi*, *Apodemii*, *Juliani*: hic, *Luperti*; Munerat. *Fusti*, Molan. *Eventi*. *Evoti* legunt mas. antiqua omnia. *Hii*, *Hispaniorum*, *primo affecti*, pro *pœnis affecti*, proprii Pulsanensis errores sunt, ut *Hispaniarum* in Heriniensi.

OBSERVATIONES

De solis martyribus Corinthiis agit hodie Romanum parvum: *Apud Corinthum, Callisti et Carisii cum aliis in mare mersorum*. Ado eadem phrasi utitur, nisi quod de suo inserat vocem *omnium*. Putat Florentinius, ex his verbis *omnium in mare mersorum*, plane confirmari, Adonem ex aliquo apographo Hieronymiano *Martyrologium suum adornasse, truncatis septem nominibus*, quæ in vetustiori illo exprimebantur. Quando et quousque ea Florentinii opinio locum habeat, ex continuatis per singulos dies Observationibus nostris curiosus lector intelliget. Mihi verosimilius est, utrumque illud Martyrologium, videlicet et Hieronymianum, quod *Romanum magnum* appellare licet, et illud quod *Parvum* dicimus, hoc et aliis quantoque diebus Adonem usurpasse. Utunque sit, Adonis textum Noster ad verbum descripsit. In Rabano expressa sunt sex martyrum Corinthiorum nomina, quæ ferme eadem ex ipso Nothkerus transumpsit, addeus *quod omnes in mari mersi sunt*, ubi Rabanus scripserat, et *aliorum plurimorum sanctorum*. Sex alios supranumerarios comites vide apud Henschenium. Consonat nostris Wandalberti distichon:

Sexta et dena Chariso Calistoque refulget,
Quos mare septena mersos cum plebe beavit.

De secunda annuntiatione *martyrum Cæsaraugustanorum*, jam fere satis dictum est die præcedenti, quo ab Adone, et pluribus codicibus Usuardinis auctoribus memoratur; nec video, de textus nostri veritate dubitari posse. Quærendum superesset, quis martyrum illorum ordo præferendus; Adonianus nimirum, an Usuardinus? Illum jam dixi ex Prudentii hymno acceptum, qui verosimiliter metri rationi potius quam antiquæ nominum seriei servandæ consuluit. Vetustiorum ipsam, si fallor, exhibent Acta a Papebrochio recensita, ex quibus eam pridem Usuardus acceperat, non multum dissimilem ab ea quæ in Hieronymianis exstat xxii Januarii, nullis aliis nominibus auctiore. Sed de his, cum in Actis nostris abunde explicata sint, operæ pretium non est pluribus disserere: id solum constat, Daciani carnifices, *velut agnorum multitudines prostratisse, non resistentes sibi, et mortuorum innocentium sanguine, insanientes cruentatos*.

AUCTARIA.

TORNACEN., toto textu purus, ultimam clausulam de *Daciano præside* retinet, forte quod scriptor cancellorum suorum limitibus nimium fuerit coarctatus.

ANTUERPIEN., MAX.-LUBEC., BELIN., ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. in eo omnes conveniunt, quod in enumeratione martyrum Cæsaraugustanorum, non Usuardi, sed Adonis hesternum textum sequantur, hoc modo: « Cæsaraugustæ [aliqui Cæsaraugusta] natalis sanctorum decem et octo martyrum, Optati, Luperci, Successi, Martialis, Urbani, Julii [aliqui Juliae] Quintiliani, Publii, Frontonis, Felicis, Ceciliani, Evoti, Primitivi, Apodemi et aliorum quatuor [alii melius reliquorum quatuor] qui omnes Saturnini vocati esse referuntur. Hi omnes, » etc.

CENTULEN., « In Hispaniis civitate Cæsarea Augusta sanctorum decem et octo martyrum, qui Daciani persecutione diversis tormentis consumpti sunt. Apud Corinthum, » etc., ut in textu.

ANTUERP.-MAJ. incipit a martyribus Cæsaraugustanis, quorum nomina nec omnia nec integra refert. Tum: « Eodem die, natale sancti Tiburtii Cenomanensis urbis episcopi et confessoris. » Est hic *Thuribius*, ut in Actis ostenditur. Ultimo loco de Corinthiacis satis pure.

BRUXELLEN., in prima annuntiatione purus, subdit: « Et Romæ, sancti Aniceti papæ et martyris, qui sedit annis undecim, et temporibus Severi martyrio coronatus est, et in cimiterio Calixti sepultus. Hic constituit ut, clericus comam non nutriat seu bar-

ham, sed habeat coronam in modum sperule [spherulæ]. Item, Paterni episcopi. » Haud dubie *Abrincensis*.

HAGENOVEN. in textu purus esset, nisi martyrum nomina deformaret, atque hæc post *Hispaniarum præside* insereret, « Tempore Diocletiani et Maximiani imperatorum, diversis sunt afflictis pœnis atque ab eodem morte crudelissima interfecti. »

AQUINCIN., in fine: « Romæ, Aniceti papæ et martyris. Hic constituit, ut clericus comam non nutriat, secundum præceptum Apostoli. » Hic sæpe hodie recurrit, sed colitur xvii.

VICTORIN.: « Romæ, sancti Aniceti papæ, qui sedit in episcopatu annis xi. Hic constituit, ut clericus comam non nutriat, secundum apostolicum præceptum. »

AMBIAN.: « Item dedicatio [ecclesiæ] sancti Maritii sociorumque ejus Ambianis. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Cæsaraugustæ, sanctorum xvii martyrum, quorum passionem Prudentius versibus exequitur. Celesti et Carisii. Bassi martyris. » Forte *Vasii* martyris Sanctonensis.

CAMBERIEN.: « Eodem die, sancti Isidori martyris. » Inter Prætermisos remittitur ad xv Maii.

VATICAN., num. 5949: « Romæ, natale sancti Aniceti, qui, » etc.

In UGHELLIAN. alius est martyrum Cæsaraugustanorum ordo, et pro *Julii* scribitur *Julie*, ut ex aliis etiam supra indicavimus.

Editio LUBECO-COL., in prima annuntiatione pura, sic prosequitur: « Colonia Agrippina, translatio sancti Albini martyris. Quem beatus Germanus Aulhi.

siolorensium episcopus, de Britannia ad Romanam urbem transtulit, sed postmodum pia Romanorum imperatrix Theophanium, uxor Ottonis primi [secundi] imperatoris, eundem per papam sibi donatum, ad Coloniam duxit tempore Domini Brunonis Coloniensis archiepiscopi, anno Domini octingentesimo octogesimo quinto, et in ecclesiam sancti Panthaleonis medici honorifice locavit. In anno erratur toto seculo, vide in Actis, quo Albinus colitur xii Junii. Sequitur: « In Hispaniis, Caesar Augusta, sanctorum decem et octo martyrum, quorum nomina hæc sunt, Lupertus, Successus, Marcialis, Urbanus, Julius, Quintillianus, Publius, Fronto, Felix, Cecilianus, Evolutus, Primitivus, Apodemus, et reliquorum quatuor, Cassianus, Matutinus, Faustus et Januarius. Hi omnes sub Daciano Hispaniarum præside pœnis afflictis variis atque interempti dinoscuntur. Genomannis, beati Tiburcii episcopi et confessoris. Item sancti Amonis, de quo legitur, quod duos dracones ante ostium cellulae collocaverit, ne latrones panem ei auferrent, quo solo vivebatur. » In Prætermisissis rejicitur ad iv Octobris.

GREVEN: « Bassii martyr. » De quo jam supra diximus. « In Dacia, Magni, comitis et martyris. » Quæ Dacia hic assignetur, vide in Actis. « Luperti episcopi. » Vide Prætermisissos. « Paterni episcopi Pictaviensis. » Est *Abrincensis*, apud Pictones natus. « Cenomannis, Tiburtii episcopi et confessoris. Item, sancti Ammonis anchoritæ et confessoris, de quo legitur, etc. Apud Coloniam Agrippinam, translatio sancti Albini protomartyris Angliæ, quem sanctus Germanus Aulsiodorensis episcopus de Britannia Rhomam et postmodum Theophanium imperatrix, uxor Ottonis primi a papa sibi donatum, Coloniam transtulit, anno Domini *ccccclxxxv*, et in monasterio sancti Panthaleonis martyris honorifice collocavit. In Mauriciana, sanctæ Basilie. » De qua in Actis.

MOLAN. incipit ex Notkero: « Romæ, sancti Aniceti papæ, qui sedit in episcopatu annos undecim, et temporibus Severi et Marci martyrio coronatus, sepultus est cœmiterio Calisti. Hic constituit, ut clerus coniam non nutriret, secundum apostoli præceptum. Colonie, translatio sancti Albini martyris. Hujus Deo digni martyris reliquiæ de Britannia per

beatum Germanum episcopum Antisiodorensis primo Romam, deinde per augustam Theophanium Ottonis secundi uxorem, Coloniam translate, posite sunt in monasterio sanctissimi Panthaleonis martyris, ubi cunctis pie querentibus opem conferunt salutarem. » Tum typis minoribus: « In Clivia Xanthis, natalis martyris, quem vocant martyrem sine nomine, cujus corpus inventum est xvi Kal. Maii, purpura vestitum cum calcæis, capite præciso, quod transtulit Philippus archiepiscopus Coloniensis. Eodem die Palentiæ in Hispaniis, natalis sancti Turibii episcopi Astoricensis, ad quem scripsit Leo pontifex epistolam contra Priscillianistas. Hic innumeris claruit miraculis, et Christianam religionem ac fidem maxime juvit. Villa Seburch prope Valencenas, sancti Drogonis confessoris, qui miro modo calculosis, et ruptis invocatus subvenit. Ejus actus habentur. » Huc usque editio prima. Aliæ habent: « Ibidem, Engestræ sive Egeratis, virginis ac martyris, et Caii atque Crémentii, qui secundo confessi, gustarunt saporem martyrii. » Vide Acta nostra. Sequitur de Turibio, ut supra. Deinde adjungit: « Juxta Valencenas, in pago Seburch, quiescit sanctus Drogo confessor inclytus, qui miro modo calculosis et ruptis invocatus subvenit. Deposito ejus xvi Aprilis anno Domini *mcclxxxvi*. In Sicilia, juxta Castellum bonum, sub Marone monte ac gemellis collibus, in cœnobio sanctæ Mariæ a partu, depositio beati Guilelmi confessoris. In Dacia, sancti Magni, comitis Arcadiæ et martyris anno *mciv*. » De eo superius dictum. De Albini translatione, eade n. quæ supra. Tu vide Acta nostra tomo IV Junii a pag. 172. « Zanthi festum martyris, quem transtulit archiepiscopus Philippus, inventum in purpura et calcæis, amputata summitate capitis. Nos qui floccellos sanguinis coherentes pilis in monumento ejus vidimus, scripsimus hæc, ut vos credatis, et per annorum revolutionem hoc die et assidue eum in veneratione habeatis. Nec conturbet, quod nomen ejus non habetur, cum Legenda Thebaeorum vix duodecim martyrum nomina contineat. » Demum minori caractere: « In pago Constantiensi, sancti Paterni episcopi Aprincensis et confessoris, ex abbate Scisciacensi. » Vide GREVEN. supra; et Acta hoc die.

XV Kal.

Apud Africam, natalis sancti Mappalici martyris, qui, ut beatus scribit Cyprianus in epistola ad martyres et confessores, cum aliis pluribus coronatus est. Antiochiæ, sanctorum martyrum Petri diaconi et Hermogenis. [*Intererit Bouillart.*: « In Oriente, beati Nicephori, sub Valeriano et Galieno ob Christi martyrium coronati.] Item Corduba, sanctorum martyrum Helie presbiteri, Pauli et Isidori monachorum.

Die 17.

NOTÆ.

Textus sumitur ex *Herinien., Tornacen., Pulsan., AntuERP., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan.*

• In Pratensi codice Antiochenos inter et Cordubenses martyres, Nicefori fit mentio. Ibidem ejusdem mentionem fecerunt mss. Aquicinct., Bruxell. et Rosweyd. tres Pratenses B, D, E, Conchens., Montisburg. et editio Lubeco-Co'on. Dignus tamen Pratensis non fuit, quem sequeretur Sollerius, cum propter alios codices, qui Niceforo carent, tum maxime, quod admonuit Castellanus, ea quæ de Niceforo dicuntur, omnino esse intrusa, et quidem manu non valde antiqua. An ego toties de eadem re audiam? an toties de eadem re lectorem obtundam? sed hic volo, ut ex me plura discat de nostro codice Sollerius, quam ex Castellano didicit. Ultimus paginae versus, ubi nunc videntur Petrus diaconus et Hermogenes, fere totus olim

erasus est, et alia manu, quamvis Usuardi ætati proxima, alioque atramento restitutus. Suas revolvat Schedas Sollerius. Fortasse de illis martyribus dixit suus monitor, quod ipse de Nicephoro intelligit. Deinde duo paginae sequentis primi versus, ubi nunc leguntur Niceforus et Cordubenses monachi, similiter erasi sunt. At mihi fides apud Sollerium sit, manum, quæ sanctos illos exaravit, ipsissimam esse reliqui codicis; minutiori tamen litterarum forma, quo spatium daretur Niceforo, quem Usuardus huc intulit deceptus dubio procul Actis quibusdam, quæ Nicefori festum hoc die coli mentiebantur. Certe in mss. Actorum Collectione hunc titulum Actis S. Nicefori præfixum lego: *Passio S. Nicefori martyris quæ colitur xv k. Maii.* BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Vix quidquam exhibet notatu dignum. Pro *Mappalici*, scribit *Pulsanen. Amplicii*. Sed turpius pro *Petri Peto*. Sic *Munerat. Hermogeni. Corduba* legunt *Gre-*

ven. et Molan., reliqui, ut in textu. *Helie* scribendum docent probatores codices, non *Helei*, ut AntuERP. et Molan. nec *Helye*, ut Munerat. Sic *Herinien.* mala

habet *Isydori*. Tornacen., Antuerp., et Max.-Lubec. et Munerat. *Ysidori*. Pulsanen. *Hysidori*. De *presbyteri*, *Aphricam*, *Cipriani* et hujusmodi aliis, satis dictum est. In editione Max.-Lubecana per typographi oscitantiam, ita legitur: *Antiochiæ, sanctorum martyrum Helei presbyteri, Pauli et Ysidori monachorum, Petri diaconi*, etc. In fine autem annuntiationis martyrum Cordubensium ordine suo recurrit. Delenda itaque verba omnia inter *Antiochiæ et Petri*. En variationem paulo difficiliorem.

In apographo nostro Pratensi, loco penultimo, hoc est inter Antiochenos et Cordubenses martyres, ita legitur: *In Oriente, beati Nicephori sub Valeriano et Gallieno ob Christi martyrium coronati*. Atque hæc ipsa leguntur in codicibus mss. Aquicinctino, Bruxellensi et Rosweydi, seu potius vetustissimo ecclesiæ sanctæ Mariæ Ultrajecti, in quo æque ac in Pratensi habetur *Nicofo*, in Bruxellensi *Nycofo*. Ego ex aliorum codicum auctoritate eam annuntiationem Usuardo plane abjudicandam, pridem censui; nec Castellanus, præ-

tensi alioquin istius autographi summus patronus, oblectari ausus, aperte fassus est, ea quæ de Nicephoro dicuntur, omnino esse intrusa, et quidem manu, inquit; non valde antiqua, *ajouté de main peu ancienne*. Hoc nempe excusandi codicis gratia. At fatendum præterea, aliqua alia priori, si qua fuit, manu eo loci scripta fuisse, quæ subinde erasa sint, ut hæc de novo supponerentur, cujus tamen rei nullum prorsus vestigium in aliis nostris codicibus apparet. Neque de expunctione, ut alias solet, vel verbum meminit laudatus Castellanus. Quis autem satis intelligat, in medio textu manum recentiore vetustiori innecti potuisse, nisi vel spatium relictum (quod absolum videtur) vel certe aliqua erasa fuerint? Quidquid demum in codicis patrocinium afferri possit; an id genus additiones, ut Castellanus missime vocat, ejus authenticam magnopere commendent, hujusmodi rerum peritorum judicio relinquimus. Interim laterculi nostri primæva simplicitas ex aliis codicibus ad oculum demonstratur.

OBSERVATIONES.

Hac iterum die sanctos aliquos consignat Ado, qui in Hieronymianis apographis etiam inveniuntur, de quibus tamen omnino dubites, utrum ex illis accepti sint. *Mappalicus* imprimis inter Africanos martyres in præfatis apographis connumeratur, sed alia prorsus ratione, nimirum, nec solus, nec ut sociorum antesignanus. At vero in Romano parvo solus est: *Apud Africam, Mappalici*, unde probabilissime eum sumpsit Ado, cætera, quæ in elogio attextuntur, ex Cypriani encomiastica epistola adjiciens. Noster solum Adonis elogium, exclusa epistola, in suum textum transtulit; Notkerus epistolæ partem truncavit. Apud Bedam, Florum aut Rabanum, nec Mappalicus, nec sociorum ejus quisquam notus est. At longe antiquior illustris martyr memoria exstat in vetustissimo Calendario Carthaginensi, xiii *Kal. Maias*, (pro xv *Martyris Mappalici*); ubi cum solus etiam notetur, probabilem facit conjecturam, ex aliquo hujusmodi Calendario, vel ex ipsa Cypriani epistola, a Romano parvo, hinc ab Adone accipi potuisse, verosimilius quam ex Hieronymianis, quæ saltem sociorum memoriam aliquam injecissent. Habes in Actis laudatam Cypriani epistolam et plura de sociis, in subjuncto capite, ab Henschenio eruderata. Videsis præterea insignem Ruinartii admonitionem ad Vitam et passionem gloriosissimi episcopi præviam, pag. 198. At nemo accuratius Mappalici atque aliorum martyrum et confessorum Carthagenensium sub Decio passorum historiam deduxit, quam fecisse videatur